
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antônio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.      N° 2748

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo do Dertins                          Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                        Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.    Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                       Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                            Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.               Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                  Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                            Dep. Léo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.                Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.      Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                                Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                         Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                           Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                  Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.                Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                            Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748

Atos Legislativos
Deputados Estaduais – 9ª Legislatura

 Nome completo:                                Nome Parlamentar/Partido:

01. Amália Maria Santana da Silva                     Amália Santana (PT)
02. Amélio Cayres de Almeida                              Amélio Cayres (SD)
03. Antônio Poincaré Andrade Filho         Antônio Andrade (PHS)
04. Claudia Telles de Menezes Pires Martins Lelis      Claudia Lelis (PV)
05. Cleiton Cardoso de Almeida                      Cleiton Cardoso (PTC)
06. Eduardo Bonagura                         Eduardo do Dertins (PPS)
07. José Eduardo de Siqueira Campos  Eduardo Siqueira Campos (DEM)
08. Elenil da Penha Alves de Brito                  Elenil da Penha (MDB)
09. Fabion Gomes de Sousa                          Fabion Gomes (PR)
10. Issam Saado                                                   Issam Saado(PV)
11. Ivory de Lira Aguiar Cunha                               Ivory de Lira (PPL)
12. Antonio Jair Abreu Farias                                   Jair Farias (MDB)
13. Jorge Frederico                                    Jorge Frederico (MDB)
14. Yhgor Leonardo Castro Leite                         Léo Barbosa (SD)
15. Luana Matilde Ribeiro Lima                     Luana Ribeiro (PSDB)
16. Nilton Bandeira Franco                         Nilton Franco (MDB)
17. Olyntho Garcia de Oliveira Neto               Olyntho Neto (PSDB)
18. José Luiz Pereira Júnior              Professor Júnior Geo (PROS)
19. Ricardo Ayres de Carvalho                            Ricardo Ayres (PSB)
20. Valdemar Rodrigues Lima Junior       Valdemar Junior (MDB)
21. Valderez Castelo Branco Martins    Valderez Castelo Branco (PP)
22. Vandelúcia Monteiro de Castro Reis    Vanda Monteiro (PSL)
23. Vilmar Alves de Oliveira                         Vilmar de Oliveira (SD)
24. José Roberto Ribeiro Forzani           Zé Roberto Lula (PT)

*As declarações de bens dos Senhores Deputados
estão publicadas no Suplemento desta edição n°
2748, do Diário da Assembleia.

Expedientes
CI Nº 11/2019 – GDIS

Palmas, 8 de fevereiro de 2019

PARA: Presidência
ASSUNTO: Retirada de Assinatura

Senhor Presidente,

Este que o presente subscreve, requer a retirada da assina-
tura na Proposta de Emenda Constitucional – PEC – 001/2019,
de 6 de fevereiro de 2019, que altera o § 1° do artigo 51 e o 56 da
Constituição do Estado, que ora tramita nesta Casa.

Cordialmente,

ISSAM SAADO
Deputado Estadual

CI Nº 021/19 – GDVO
Palmas, 12 de fevereiro de 2019.

PARA: Presidência

ASSUNTO: Retirada de assinatura

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência a retirada de minha assinatura da
PEC nº 01, de 6 de fevereiro de 2019.

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 143/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Edivaldo de Souza Rodrigues para o cargo
em comissão de Diretor de Área de Comunicação e Publicidade
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 8 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 145/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- José Nogueira de Sousa Junior -  Assessor de Comunicação
- Letícia Gabriela Silva Viana - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes
- Ivaneis da Silva Nogueira - Assessor especial de Gabinete de
Secretário
- Solimar Luiz de Lima  - Assessor Legislativo de Gabinete de
Secretário
- Juliana Pereira de Oliveira - Assessor Parlamentar de Gabinete
de Secretário
- Thaís Regina Soares Novello - Assessor Parlamentar de
Gabinete de Secretário
- Djanira Ribeiro Carvalho da Silva - Assistente de Gabinete de
Secretário
- Dunalves Ulisses Pedrosa Souza - Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Secretário
- Lesiê Liegore Noleto Bezerra - Auxiliar Legislativo de Gabinete
de Secretário

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 8 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 150/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Carlos Antonio Pereira Matos - AP-01

- Claudecy Vieira Ribeiro - AP-02

- Pedro Cloves Alves dos Santos - AP-03

- Ana Beatriz Silva - AP-05

- Francisco Murilo Duarte Farias - AP-05

- Gabriel Matheus Lima Aragão - AP-06

- Rudney Marco Sousa Almeida Junior - AP-07

- Raimundo Alves Gomes da Silva - AP-08

- Maria Aparecida da Silva Ferreira - AP-10

- Adriano Cantilho Lopes - AP-16

- Ana Paula Oliveira e Silva - AP-16

- Célio Ramos da Silva - AP-16

- Denis de Moraes da Silva - AP-16

- Matheus Conceição Silva - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 11 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 156/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Renisvan Lopes Nascimento no cargo em
comissão de Assessor Especial das Comissões Permanentes,
no Gabinete do Deputado Jair Farias, a partir de 11 de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 11 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 157/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,

de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 136/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2745, de 8 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Jasson Quirino da Silva – AP-16,
leia-se Jasson Quirino da Silva – Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Wanderson Alves Rocha - AP-02

- Valéria Araújo Porto - AP-06

- Alexandre de Carvalho Pinheiro - AP-08

- Carlos Miranda de Faria - AP-14

- Claudimar Pereira da Luz - AP-14

- Evany Barbosa de Melo Soares - AP-14

- Fabrizio Soares Souza - AP-14

- Zeneuda Barbosa de Sena - AP-14

   Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 160/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto nº 107/2019, publicado no
Diário nº 2741, de 1º de fevereiro de 2019 e o Decreto nº 147/2019,
publicado no Diário nº 2746, de 11 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 161/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Lucilene Irineu Moraes - AP-05
- Isabela Thawana Cardoso Sousa - AP-16
- Maryanna de Alcantara Silva - AP-16
- Paulo Victor Pereira dos Santos - AP-16
- Virgínia Dualibe Rodrigues Lustosa - AP-16
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 162/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- José Rivelino Soares da Conceição - AP-01
- Pedro Henrique Povoa Lopes - AP-01
- Wasley Matos de Lacerda - AP-01
- Gabriela Belizário Souza - AP-04
- Ana Paula Marcela Alves de Carvalho - AP-05
- Clesio Almeida e Silva - AP-05
- Ivo Oliveira Silva - AP-05
- Karine Brito Santos - AP-05
- Pedro Maciel de Oliveira Neto - AP-05
- Thaller Rogério de Castro - AP-05
- Carlla Alves de Sousa - AP-06
- Geanne Cristina Santos Araújo - AP-07
- Jetron Mendes Botelho - AP-12
- Thaynara Rodrigues Silva - AP-12
- Valques de Jesus Xavier Melquiades - AP-12
- Gustavo do Carmo Cortês - AP-13
- Sonilda Lima Silva - AP-13
- Cícero da Costa Sobral - AP-14
- Flávia Magalhães Oliveira - AP-14
- Geizze Campos Viana - AP-14
- Alba Maria Gomes Cobo - Assessor de Comunicação
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 163/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Claudia
Lelis, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Roberto Barbosa da Silva - AP-01
- Ana Júlia Mundim de Sousa Rios - AP-06
- Emilly Aécio Custódio - AP-06
- Francisca D´arc Merteny de Lima Pereira - AP-06
- Joiciane Macedo Silva - AP-08
- Leandro Souza Renovato - AP-08
- Ester Aguiar Alves Oliveira - AP-12
- Marineide Luiza da Silva Morais - AP-12
- Ediel Wanderley Benicio - AP-13
- Edson Rodrigues Moura - AP-13
- Ingrid Daiana Abreu de Sousa  - AP-13
- Sara de Brito Guedes - AP-13
- Marcelo Horst de Araújo Silva - Assessor de Comunicação
- Rogério da Silva Souza - Chefe de Gabinete
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 164/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Claudia
Lelis, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Maria de Fátima Miranda - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes
- Valéria Fernandes Leal - Assessor Especial de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
- Maria Elisa Knewitz - Assessor Legislativo de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
- Marina Silva de Morais - Assessor Parlamentar de Gabinete
de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
- Nielson Farias Queiroz  - Assessor Parlamentar de Gabinete
de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
- Gilson Santos Martins -Assistente de Gabinete de Líder de
Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
- Jorge Victor Cavalcante de Mendonça Zagallo - Auxiliar de
Gabinete de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
- Lourenço Bonifácio Lopes - Auxiliar de Gabinete de Líder
de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
- Sérgio Ernani Moura de Oliveira - Auxiliar de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 165/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Júnior
Geo, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Elisângela de Sousa Rodrigues - AP-01
- Fernanda Torres Fernandes Pádua - AP-05
- Heloisa Ribeiro Romualdo - AP-05
- Gabriela Pereira Melo - AP-06
- Ianna Miranda Mascarenhas Costa Nardes - AP-06
- Isadora Fortes - AP-06
- Carla Loureiro Coutinho - AP-07
- Jassey Willian Soares de Santana - AP-07
- Djaneth Luz Andrade - AP-08
- Felipe Braga da Silva Sampaio - AP-08
- Hugo Valim de Almeida  - AP-08
- Ademir Pereira Pinto - AP-12
- André Bezerra Cortes - AP-12
- Félix Román Dalia Castillo - AP-12

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 166/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Júnior Geo,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Ludimila Flor Alves - AP-01
- Rafael Santos Braga - AP-01
- Romulo Pereira Negry Muta - AP-01
- Rodrigo Pereira Negry Muta - AP-02
- Jorge Gustavo de Oliveira da Silva - AP-03
- Rogério Carneiro Mendonça da Costa - AP-06
- Lucélia Souza Bonfim - AP-07
- Marciongley Neres Oliveira - AP-07
- Priscilla Pereira Oliveira - AP-10

- Vitor Hugo Marquez Silva - AP-12
- Luana Karolliny Caixeta Araújo dos Santos - AP-14
- Tarciana Batista Rodrigues - AP-14
- Vilene de Oliveira Amaral - AP-14
- Rodrigo Fogaça Propécio - Chefe de Gabinete

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 167/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Aldaci Correia Ribeiro - AP-14

- Alexsander Santos Moreira - AP-14

- Edileusa Alves Feitosa - AP-14

- Irene Alves Costa Sobral - AP-14

- Luan dos Santos Oliveira - AP-14

- Ales Azevedo Matos - AP-16

- Alessandro Rodrigues da Silva - AP-16

- Andressa de Aquino Pereira Alen - AP-16

- Athus de Oliveira Lima - AP-16

- Claudio Alencar Leão - AP-16

- Elaine Morais de Souza - AP-16

- Gabriela Araújo Matos - AP-16

- Glayciene Borges da Fonseca - AP-16

- Joelma Souza Fernandes - AP-16

- Kenia Cavalcante da Silva - AP-16

- Lívia Caroline da Silva Lima - AP-16

- Maria do Socorro Ferreira de Morais - AP-16

- Maria Eduarda de Souza - AP-16

- Raucirene Rodrigues Araújo - AP-16

- Tatyhellem Martins Candido Rocha - AP-16

- Thiago Nunes Carneiro - AP-16

- Virginia Pereira de Carvalho - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 7ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 168/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Ludmylla Pereira de Abreu Andrino - Assessor de Gabinete
das Comissões Permanentes
- Claudenor Conceição da Silva - Assessor Legislativo de
Gabinete das Comissões Permanentes
- Ana Luiza Rodrigues Teixeira da Mata - Assessor
Parlamentar das Comissões Permanentes
- Helton Wesley Gonzaga - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes
- Ronícia Teixeira da Silva  - Assessor Parlamentar de Gabinete
das Comissões Permanentes
- Evailza Noleto da Silva Maciel - Assistente de Gabinete das
Comissões Permanentes
- Cleane Araújo Barbosa Castro - Auxiliar de Gabinete das
Comissões Permanentes
- Kayo Vinícius da Silva - Auxiliar de Gabinete das Comissões
Permanentes
- Valderi Nunes de Carvalho - Auxiliar de Gabinete das
Comissões Permanentes

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Bruno Benício Martins - AP-05
- Walter Bibiano Morato Martins - AP-05
- Wederson Batista Leite dos Santos - AP-05
-Adauto José da Silva - AP-09
- Pedro Morais Gama - AP-09
- Lourenço Costa de Oliveira - AP-14
- Nathalya Barbosa Azevedo - AP-14
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 170/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Gesselma Alves dos Santos - AP-01
- Eronaldo César dos Santos - AP-03
- Daniela Fernandes Carrilho - AP-08
- Delmair Neres de Carvalho - AP-08
- Gleydson Alves Medeiros - AP-08
- Vanessa da Silva Machado - AP-09
- Cilene Rodrigues de Almeida - AP-12
- José Neres Pereira Santana - AP-14
- Luisa Parreira Parrião Bitar Menezes - AP-14
   Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 171/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Alessandra Gomes Araújo - AP-16
- André Morais da Silva - AP-16
- Carlos Eduardo Lima da Rocha - AP-16
- Claudenor Santos da Silva - AP-16
- Dean Carlos Borges Monteiro - AP-16
- Doralice Batista Viana - AP-16
- Edson Paulo Lins Junior - AP-16
- Flaviana Peripolli Tomasi Nogueira - AP-16
- Francivaldo Gonçalves de Lima - AP-16
- Gaston Junior Monteiro - AP-16
- Inaria Batista Valadares - AP-16
- Irismar Rodrigues Morais - AP-16
- José Elias Pontes Junior - AP-16
- José Maria Moraes Fonseca - AP-16
   Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Josy Jennyfer Martins Santos - AP-16
- Lara Parreira Silva - AP-16
- Lucas Moreira Rodrigues - AP-16
- Lucia Helena Roveri - AP-16
- Maria de Fátima Araújo - AP-16
- Pedro Henrique Facundes de Morais Garcia - AP-16
- Renata Távora de Mendonça Brito - AP-16
- Rozieldo Vieira Pimentel - AP-16
- Shirley D´Montserrat Alves Abudd - AP-16
- Silvia Lima Teles - AP-16
- Simone Pereira de Almeida Queiroz - AP-16
- Soraia Sousa Maranhão - AP-16
- Suely Teixeira Lima - AP-16

- Hugo Gross Araújo Castro - Assessor de Comunicação

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 173/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Welber de Alencar Moraes - AP-01
- Antonia Vanuzia Araújo Chaves - AP-06
- Emicarlos da Conceição Gomes Brito - AP-06
- Carlos Henrique da Silva Mesquita - AP-07
- Henrique Talyson Cabral Silva - AP-10
- Dauanna Sousa Dias- AP-12
- Elisama Maria de Jesus - AP-12
- Raimara Leal Teixeira Monteiro - AP-12
- Reinaldo Chaves Pessoa - AP-13
- Lilyene Bessa da Cruz AP-15
- Valdecy Ferreira dos Santos - AP-15
- Wagner Camelo Souza Lima - AP-15

- Ana Cleide de Sousa Conceição - AP-16
- Antonio Nascimento Lino de Araújo - AP-16
- Francisco Negreiros Silva - AP-16
- José Alves Barbosa - AP-16
- Lin Siqueira Chin - AP-16
- Markus Damião Mendes Castro Silva - AP-16
- Necy Rodrigues do Nascimento - AP-16
- Irisfran de Sousa Pereira - Chefe de Gabinete

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 183/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Juliana Rodrigues Reis - AP-02;
- Wiesney Batista da Silva - AP-05;
- José Roberto de Oliveira Rodrigues - AP-10;
- Maria de Fátima Alves de Oliveira - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

PORTARIA Nº 042/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 028, de 21 de janeiro de 2019,
que lotou no Gabinete do Deputado Osires Damaso a
servidora Klodnaide de Araujo de Oliveira Nascimento,
matrícula nº 247, Professora Nível Superior, integrante do
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Paraiso do Tocantins, a fim de que a mesma
retorne ao seu órgão de origem, a partir do dia 1º de fevereiro
de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral



 9ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748

PORTARIA Nº 043/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
de 2015 e considerando a Portaria nº 004/2019, de 23 de janeiro de
2019, da Câmara Municipal de Palmeiras do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Palmeiras do
Tocantins, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de
2019:

- Francisco Junior Noleto, no Gabinete do Deputado Jair
Farias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 044/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando o que dispõe o art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais do servidor
Jarbas Ferreira da Costa, matrícula nº 13.333, referente ao
aquisitivo: 29/03/2017 a 28/03/2018, suspensas através da
Portaria nº 339/2018, publicada no Diário da Assembleia nº
2715, para gozá-la em 11/02/2019 a 12/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 045/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando o que dispõe o art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição do segundo período das férias
legais do servidor Walter Pires da Luz, matrícula nº 284,

referente ao período aquisitivo de: 10/07/2015 a 09/07/2016,
para gozá-la em: 04/02/2019 a 18/02/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 046/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei
nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Luiz Carlos Freitas de
Carvalho, matrícula nº 597, Coordenador Técnico de Áudio,
encontra-se afastado de suas funções por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Cosmo Alves de Sousa e Silva,
matrícula nº 810 para responder pela referida função, no
período de 05/02/2019 a 07/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 047/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
de 2015 e considerando a Portaria CCI nº 185 - CSS, de 12 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial nº 5.298,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 5 de
fevereiro a 31 de dezembro de 2019:

- Jorge Mário Soares de Sousa , Analista Técnico-
Administrativo, matrícula nº 381783-4, na Comissão
Permanente de Licitação - CPL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  13 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2748  10

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antônio Andrade (PHS) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB)  
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

PORTARIA Nº 049/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
de 2015 e considerando o Decreto Judiciário nº 347, de 19 de
dezembro de 2018, publicado no Diário da Justiça, nº 4412 –
Suplemento, de 19 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a lotação do servidor abaixo identificado,
integrante do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça, no

período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2019:

- Jair Alves Brandão, Analista Judiciário, no Gabinete do
Deputado Fabion Gomes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 13 dias do mês de fevereiro 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral


